
Verkeersbesluit vaarwegen in beheer bij de gemeente ‘s-Hertogenbosch 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van ’s-Hertogenbosch, 

 

 

Gelet op: 

het bepaalde in de Scheepvaartverkeerswet, het Binnenvaartpolitiereglement, het Besluit 

administratieve bepalingen scheepvaartverkeer en de Algemene wet bestuursrecht;  

 

 

Overwegende dat: 

burgemeester en wethouders het bevoegd gezag zijn voor het reguleren van het 

scheepvaartverkeer voor de vaarwegen in beheer bij de gemeente en/of  de vaarwegen die niet in 

beheer zijn bij enig openbaar lichaam; 

 

het steeds drukker wordt op het vaarwater binnen de gemeente ’s-Hertogenbosch waarbij met 

name de recreatievaart, in diverse vormen, de afgelopen jaren f link is toegenomen;  

 

het dan ook noodzakelijk is om ter verzekering van een veilig en vlot verloop van al dit 

scheepvaartverkeer, maar ook in het belang van het voorkomen of  beperken van schade door het 

scheepvaartverkeer aan het aquatisch leefmilieu, oevers en/of  waterkeringen voor het 

scheepvaartverkeer op het Diezekanaal, de Oude Dieze, de Dieze, de Ertveldplas (en de daaraan 

liggende havens zoals: de Rietveldenhaven, de Industriehaven en de Vikinghaven), de Zuid-

Willemsvaart (stadstraverse tot aan Sluis 0, incl. de Binnenhaven) en de rivieren de Aa en de 

Dommel, maximale vaarsnelheden, (in)vaarverboden, aanmeerverboden, locaties waar het 

verboden is hinderlijke waterbeweging te veroorzaken, locaties die buiten gebruik zijn gesteld als 

vaarweg, locaties die verboden zijn voor motorschepen (al dan niet uitgezonderd voor kleine 

schepen), locaties waar de verplichting geldt voor het bord stil te houden, en/of  locaties van 

beperkte breedte van doorvaart of  vaarwater vast te stellen; 

 

dat daartoe verkeerstekens langs/bij bovengenoemde vaarwegen zullen worden aangebracht die 

staan opgenomen in de bijlagen 7 en 8 behorende bij het Binnenvaarpolitiereglement;  

 

dat de verkeerstekens die een gebod of  verbod dan wel de ophef f ing van een gebod of  verbod 

aangeven slechts mogen worden aangebracht of  verwijderd middels een verkeersbesluit ; 

 

 

Besluit: 

 

I. tot het instellen van invaarverboden van de Diezemonding (invaart via Diezekanaal), de 

Binnendieze (invaart via Binnenhaven) en het Afwateringskanaal ’s -Hertogenbosch – 

Drongelen (invaart via de Dommel), door het plaatsen van de borden als bedoeld in 

bijlage 7 van het Binnenvaartpolitiereglement, onder A.1. (in-, uit- of doorvaren verboden) 

ter plaatse van deze invaarten, e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende 

overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch”; 

 

II.  tot het verplaatsen van de bestaande borden als bedoeld in bijlage 7 van het 

Binnenvaartreglement, onder A.1 a (Buitengebruik gestelde gedeelten van de vaarweg: 

vaarverbod, niet geldend voor een klein schip zonder motor op de Oude Dieze) inclusief  

de onderborden met de tekst “uitgezonderd Rijksvaartuigen” van de beide oevers ter 

plaatse van de invaart naar de Oude Dieze naar de Meerwijksebrug over de Oude Dieze, 

e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende overzichtstekening “Verkeersbesluit 



vaarwegen ’s-Hertogenbosch”; 

 

III.  tot het instellen van het verbod om ligplaats te nemen (ankeren en meren) voor schepen 

langer dan 3 meter ter hoogte van de Boombrug (invaart Binnenhaven) door het plaatsen 

van het bord als bedoeld in bijlage 7 van het Binnenvaarpolitiereglement, onder A.5 (met 

als onderbord “langer dan 3 m”), e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende 

overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch”; 

 

IV. tot het instellen van een verbod aan te meren door het (ver)plaatsen van de borden als 

bedoeld in bijlage 7 van het Binnenvaartpolitiereglement, onder A.7 (al dan niet 

gecombineerd met bord F.2.a aangevende de richting van het vaarweggedeelte waarop 

het verbod ziet en de lengte van het traject) aan die zijde van het vaarwater waar het 

verbod geldt ter plaatse van de volgende locaties:  

a. de Industriehaven (aan de zijde waar de woonboten zijn gelegen);  

b. aan beide zijden van de stadstraverse van de Zuid-Willemsvaart, tussen de Diezebrug 

en Sluis 0, en 

c. aan beide zijden van rivier De Dommel ter hoogte van de Wilhelminabrug en ter 

hoogte van de Vughterstuw, 

e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende overzichtstekening “Verkeersbesluit 

vaarwegen ’s-Hertogenbosch”; 

 

V. tot het instellen van een verbod om hinderlijke waterbeweging te veroorzaken ter plaatse 

van het Molengat (invaart via Diezekanaal) door het plaatsen van het bord als bedoeld in 

bijlage 7 van het Binnenvaartpolitiereglement, onder A.9 (verboden hinderlijke 

waterbeweging te veroorzaken) e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende 

overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch”. 

 

VI. tot het verplaatsen van de bestaande borden als bedoeld in bijlage 7 van het 

Binnenvaartpolitiereglement, onder A.12 met onderbord (verbod voor motorschepen, 

uitgezonderd kleine schepen, op de Dieze en Zuid-Willemsvaart) van de beide oevers ter 

hoogte van de Trierbrug naar het remmingswerk aan de noordzijde van de Trierbrug 

alsmede het verwijderen van de bestaande borden A.12 aan de oostzijde van sluis 0, 

e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende overzichtstekening “Verkeersbesluit 

vaarwegen ’s-Hertogenbosch”; 

 

VII.  tot het instellen van een aanmeerverbod voor kleine schepen in de nabijheid van de 

autoafzetplaatsen Engelen (op het Diezekanaal) en de Diezekade (op de Dieze) door het 

plaatsen van het bord als bedoeld in bijlage 7 van het Binnenvaartpolitiereglement, onder 

A.13 (verboden voor kleine schepen), e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende 

overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch”. 

 

VIII.  Tot het instellen van de verplichting stil te houden voor het geplaatste verkeersteken t.b.v. 

het invaren van sluis Engelen en sluis 0 door het plaatsen van de borden als bedoeld in 

bijlage 7 van het Binnenvaartpolitiereglement, onder B.5, e.e.a. zoals aangegeven op de 

bijbehorende overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s -Hertogenbosch”; 

 

IX. Tot het vaststellen van een maximale vaarsnelheid van 9 km/h op het Diezekanaal, door 

het plaatsen van de borden als bedoeld in bijlage 7 van het Binnenvaarpolitiereglement, 

onder B.6 (verplichting de vaarsnelheid te beperken, zoals is aangegeven in km/h), e.e.a. 

zoals aangegeven op de bijbehorende overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen  

’s-Hertogenbosch” 

 



X. Tot het vaststellen van een maximale vaarsnelheid van 5 km/h ter plaatse van de 

Rietvelden-, de Industrie- en de Binnenhaven, de Vikinghaven, de Dieze (tussen de 

Trierbrug en de Diezebrug), de stadstraverse van de Zuid -Willemsvaart (tussen de 

Diezebrug en Sluis 0), op de rivier de Dommel (tot aan de Vughterstuw) en op rivier de Aa 

(tot aan het Heijmansgat/Berlicums Plas), door het plaatsen van de borden als bedoeld in 

bijlage 7 van het Binnenvaarpolitiereglement, onder B.6 (verplichting de vaarsnelheid te 

beperken, zoals is aangegeven in km/h) e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende 

overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch”; 

 

XI. Het plaatsen van de beperkingstekens als bedoeld in bijlage 7 van het 

Binnenvaartpolitiereglement, onder C.5 (het vaarwater bevindt zich op enige afstand van 

de oever; het op het bord voorkomende getal geeft in meters de afstand aan die de 

schepen uit de oever dienen te blijven) ter plaatse van de linkeroever van de Zuid-

Willemsvaart ter hoogte van het Kruithuis (2m afstand) en op rivier de Aa ter plaatse van 

de brug over de snelweg A2 (3 m afstand), e.e.a. zoals aangegeven op de bijbehorende 

overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch” 

 

XII.  Dit besluit wordt aangehaald als “Verkeersbesluit vaarwegen in beheer bij de gemeente 

‘s-Hertogenbosch 2025”; 

 

XIII.  Dit besluit treedt in werking met ingang van de achtste dag na bekendmaking van dit 

besluit in het Gemeenteblad. 

 

 

’s-Hertogenbosch, 4 juli 2025 

 

 

Burgemeester en wethouders van ‘s-Hertogenbosch,  

 

  

De gemeentesecretaris,   De burgemeester,  

 

 

Drs. B. van der Ploeg  drs. J.M.L.N. Mikkers 

 

 

 

 

 

 

Bijlage 1. overzichtstekening “Verkeersbesluit vaarwegen ’s-Hertogenbosch” 

 

  



Tervisielegging verkeersbesluit  

Het verkeersbesluit ligt voor iedereen vanaf  vrijdag … ……….. 2025 tot en met vrijdag .. ………… 

2025 ter inzage in het Stadskantoor. Het verkeersbesluit is ook digitaal opvraagbaar, mailt u dan 

naar leefomgeving@s-hertogenbosch.nl of  neem telefonisch contact op: (073) 615 51 55.  

 

Bezwaar  

Bent u het niet eens met dit besluit, dan kunt u bezwaar maken. Het maken van bezwaar doet u 

door het indienen van een bezwaarschrif t bij het college van burgemeester en wethouders. U 

moet uw bezwaarschrif t indienen binnen 6 weken nadat het besluit, waartegen u bezwaar maakt, 

is verzonden. U kunt uw bezwaarschrif t per brief  of  digitaal indienen. Per brief  bezwaar maken In 

uw bezwaarschrif t moet u in ieder geval vermelden: uw naam en adres, de datum waarop u het 

bezwaarschrif t schrijf t, een omschrijving van de beslissing waartegen u bezwaar wilt maken, de 

reden waarom u bezwaar maakt en uw handtekening. U moet het bezwaarschrif t dus 

ondertekenen. Nadat u het bezwaarschrif t hebt ondertekend, stuurt u het op naar de gemeente. U 

moet uw bezwaarschrif t richten aan: het College van burgemeester en wethouders van ’s -

Hertogenbosch, Postbus 12345, 5200 GZ ’s-Hertogenbosch  

 

Digitaal bezwaar maken  

U kunt ook digitaal bezwaar maken, via een vastgesteld digitaal formulier, met gebruik van DigiD. 

Meer informatie hierover, alsmede het digitale bezwaarformulier, kunt u vinden op de website van 

onze gemeente: www.s-hertogenbosch.nl/stad-en-bestuur/bestuur/bezwaarmaken Let op: 

bezwaar maken via de mail is niet mogelijk!  

 

Voorlopige voorziening rechter  

Het indienen van een bezwaarschrif t heef t geen schorsende werking. Dit betekent dat het 

genomen besluit waartegen u bezwaar maakt wel geldt. Het kan zijn dat de werking van dit besluit 

onherstelbare gevolgen voor u heef t. U kunt dan tijdens de bezwaarschri f tprocedure de rechter 

vragen een ‘voorlopige voorziening’ te tref fen. Zo’n voorlopige voorziening wordt vaak een 

schorsing genoemd. U kunt hiertoe zelf  een verzoekschrif t opstellen en deze vervolgens naar de 

rechtbank sturen. Dit verzoek moet u dan richten aan: de Voorzieningenrechter van de Rechtbank 

Oost-Brabant, sector Bestuursrecht, Postbus 90125, 5200 MA te ‘s -Hertogenbosch.  

 

Aan de procedure voor ‘voorlopige voorziening’ zijn kosten verbonden (grif f ierecht).  

 

Nadere informatie over bezwaar (en beroep) tegen beslissingen van de overheid vindt u in het 

digitale informatieblad Bezwaar en beroep tegen een beslissing van de overheid. Voor meer 

informatie, neem dan contact op met de afdeling Leefomgeving, tel. (073) 615 51 55 of  mailt u 

naar leefomgeving@s-hertogenbosch.nl.  

  

mailto:leefomgeving@s-hertogenbosch.nl


 

 

BIJLAGE 1 

 



 
 



 


